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ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
N2 075/2019 N
INTERESSADO ]
DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
CLODOALDO BARBOSA DIAS
\ Objeto )
r—— A presenta dispensa tem por finalidade a aquisicio de herbicida agricola pds-emergente [~
(para uso urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servicos
Urbanos;
Prazo de Entrega: (7 Dias);

Previs3o Contratual: Até 180 dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;
Valor Maximo: RS 15.640,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).
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DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhcria a necessidade
da aquisi¢ao de herbicida agricola pos-emergente (para uso urbano), em atendimento as necessidades do
Departamento de Servigos Urbanos.

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, A presente aquisico tem por finalidade eliminar
todos os tipos de ervas daninhas que se encontram nos canteiros, calgadas e asfaltos em geral do
municipio, evitando assim o crescimento indesejado destas plantas invasoras que geralmente deformam
todos os tipos de pisos do ambiente em que se encontram.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos, obtendo um valor de R$ 15.640,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencao, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 18 de fevereiro de 2019

. B A

CLODOALDO BARBOSA DIAS
Departamento de Servicos Urbanos

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefetto Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagdao 5/2019

Termo de Referéncia

Paginai1
Solicitagao
Ndmero = Tipo Emtidoem Quantidace de itens
5 Aquisicdo de Material 15/01/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nomre Ndmero
36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 74/2019
Local
Cadigo Nome
68 MANUTENCAO SERVICOS URBANOS
Orgéo Pagamento
Nome Forma
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias apos ent
Entrega
Local Prazo
Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Servicos Urbanos 7 Dias
Descrig&o:
A presente solicitagdo tem por finalidade a aquisigdo de Herbicida Agricola, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Servigos Urbanos
Jystificativa:
resente aquisi¢do tem por finalidade eliminar todos os tipos de ervas daninhas gue se encontran
nos canteiros, calcadas e asfaltos em geral do municipio, evitando assim o crescimento indesejado
destas plantas invasoras que geralmente deformam todos os tipos de pisos do ambiente em gue se
encontram.
Lote :
001 Herbicida Agricola
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
022974 Herbicida Agricola Mata Mato - Galdo de 20Litros GL 23,00 680,00 15.640,00
Herbicida agricola usado para matar ervas daninhas folhosas. Galdo de 20 Litros
TOTAL 15.640,00
TOTAL GERAL 15.640,00

CLODOALDO BARBOSA DIAS
Solicitante

Emitido por FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao. 5521 p 26/02/2019 14:02:00
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TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presenta dispensa tem por finalidade a aquisicdo de herbicida agricola pés-emergente (para uso
urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos Urbanos

2. - JUSTIFICATIVA

A presente aquisigéo tem por finalidade eliminar todos os tipos de ervas daninhas que se encontram
nos canteiros, calgadas e asfaltos em geral do municipio, evitando assim o crescimento indesejado
destas plantas invasoras que geralmente deformam todos os tipos de pisos do ambiente em que se

encontram.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especifica¢gdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - Herbicida Agricola
Item [Codigo do [Nome do produto Quantidade (Unidade (Prego| |Preco
produto - |maximo |méaximo
B : : i : i - 1 i jfotal
1 22974 Herbicida Agricola Mata Mato - Galao de (23,00 GL 680,00 |15.640,00
20Litros Herbicida agricola usado para
matar ervas daninhas folhosas. Galdo de
20 Litros
TOTAL 15.640,00
3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:
EMPRESA CNPJ VALOR y

Agropecudria Boa Safra Ltda

RS 15.640,00 (quinze mil e

41.937.665/0001-03 ; ) ;
seiscentos e quarenta reais)

Cal Vicente Nutricdo Animal EPP

RS 18.400 (dezoito mil e /

08.846.841/0001-26 .
quatrocentos reais)

Plantiun Distribuidora Ltda EPP

R$ 17.480,00 (dezessete mil e

09.590.203/0001-50 ; .
quatrocentos e oitenta reais)

Sol Coméreio Distribuicdo e Representagio Ltda

R$ 16.928,00 (dezesseis mil e /

58.069.956/0001-20 2 . ;
novecentos € vinte e oito reais)

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Obras, Viagéo e Servigos Urbanos.
Prazo de Entrega: 7 dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 180 dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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A entrega do objeto devera ser feita apés a solicitagdo, e efetuado em até 7 Dias, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Entrega expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigao do objeto que venha a ser constatado néc
estar em conformidade com as referidas especificagées.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega do objeto sera dara pelo Diretor do Departamento solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 18 de fevereiro de 2019

CLODOALDO BARBOSA DIAS
MANUTENGCAO SERVIGOS URBANOS

rovo o presente Termo de Réferéncia:

ANTO LVES DE CARVALHO
Pref oI\Q. icipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI- PR.

OBJETIVO: GLIFOSATO NA

ORCAMENTO

,_*,,,‘ S R
| . Valor Valor
Item Descrigao Unid Quant. Marca /Fabricante . .
Unit. l'otal.
o ; ¢ X . i . 190.00/
0l l(:l]l{)&;\ll)\«\\ NAOAGRICOLA GALAQ DEOS LITROS) 1.1 e PILARSATO N.A /PILARQUIM CEDESLL 1.900,00
VALOR TOTAL DO ORCAMENTO: R$ 1.900.00 ( LM MIL E NOVECENTOS REAILS).
VALIDADE DO ORCAMENTO: 30( trinta) dias.
WGAMENTO: 30 ( trinta) digs.
RAZAO SUCIAL PLANTIUN DISTRIBLUIDORA LTDA-EPP J
CNPJ:09.590.203/0001-30 INSCRICAQ ESTADUAL: 90441665-74 4‘

REPRESENTANTE . LORIVAL APARECIDO GAVIOLI
CARGO: SOCIO ADMINISTRATIVO CARTEIRA DE LDENTIDADE 13.422.049-3 SSP/SP_ (CPF: )45.073 368-80
FNDERECO R JOSE BONIFACIO N'S47 TELEFONE (43) 3534-6800
D TNCTA 426-X NUMERD DA CONTA BANCARIN 17.747-4

Sunto Antonio da Plating/ PR, 13 de Fevereiro de 2019

PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA EPP
REPRESENTANTE LEGAL
LORIVAL APARECIDO GAVIOLI
CPF: 045072 368-80 ¢ RG 13.422.049-3 SSP/SP

Rua José Bonifacio . n° 547 - Vila Sao José - CEP 86430-000 - Santo Anténio da Platina - PR
Telefone / FAX: + 55 (43) 3534 6800 e 9955-5450 - Email: folhaviva@hotmail.com
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S3o Paulo/SP, 15 de Fevereiro de 2019.

A

Prefeitura do Municipio de Ibaiti
A/C: Carla

E-mail: compras@ibaiti.pr.gov.br

Ref.: Orgamento

ltem 01

Objeto: Herbicida liquido, de acdo pds-emergente, com principio ativo glifosato
a 480g/litro, registrado no IBAMA sob n? 3298/93, para uso em areas nao
agricolas (NA), embalado em galdo de 05 litros.

Marca: Glifosato Fersol NA

Quantidade: Galdo de 5 litros

Preco por litro: RS 38,30

Preco total: RS 191,50

ltem 02

Objeto: Herbicida liquido, de agdo pds-emergente, com principio ativo glifosato
a 480g/litro, registrado no IBAMA sob n2 3298/93, para uso em areas nao
agricolas (NA), embalado em galdo de 20 litros.

Marca: Glifosato Fersol NA

Quantidade: Galdo de 20 litros

Preco por litro: RS 36,80

Preco total: RS 736,00

Faturamento minimo: RS 2.500,00

Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias
Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias

Prazo de Entrega: 10 (dez) dias

Frete Incluso

Atenciosamente,

"S.060.9560004-20" o

$OL COMERCIO DISTRIBUIGAO E ’.i
REPRESENTACAQ LTDA

@ L Santsa i S , 4 25 ?7 7 74».1’3 L"LS
Juceli Santos R ceR -, :

L. ofomauic-sk | iim .'.(.33 LOZ) 12049 |

Depto. de Orcamentos i

W R veA
Rua Potsdam, n2 104 - Vila Hamburguesa — Sao Paulo/SP — CEP: 05318-030
Telefone: (11) 3838-3333 — E-mail: licitacoes@atombrasil.com
CNPJ: 58.069.956/0001-20 - Inscri¢do Estadual: 111.898.120.115




Sitio Santa Man

g a! Rancho Alegre | cep 86.465-000
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ORCAMENTO

PREFEITURA DE IBAITI- PR.

OBJETO : GLIFOSATO.

Marca/ Fabricante . .
Item Descrigdo Quant. Unid. Prego Unit Prego Total

GLIFOSATO N.A ( NAO AGRICOLA) Pilarsato N.A / Pilarquim T 2.00
GALAO DE 05 LITROS. 10 200,00/GL ,000,00

‘Ol

Valor Total da Proposta: R$ 2.000,00( DOIS MIL REAIS).

Arazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Razao Social: Cal Vicente Nutrigdo Animal EPP

CNPJ 08.846.841/0001-26  IE 9040531049

Endereco: Sitio Santa Maria S/N — Bairro: Rancho Alegre Cidade: Guapirama

Estado: Parana CEP: 86.465-000

E-mail: licitacaccal@gmail.com Tel/Fax: 43 3534-1108 Contato: Carlos Alberto

NO Banco: 001 — Banco do Brasil N¢ Agéncia Bancana: 0426-X N© Conta Corrente. 16.097-0.

Guapirama / PR, em 13 de Fevereiro de 2019.

—i 1
k a yf o F

1 g
CAL VICENTE NUTRIQAO ANIMAL EPP
REPRESENTA TE" LEGAL
CARLOS ALBERTQ LEMES VICENTE
CPF. 565.398.789-15 e RG 5.164.468-9 SSP/PR

% 3({
d ? C\ 2 QC) (.3

/L&pr D L«,

CNPJ: 08.846.841/0001-26INSCRICAO ESTADUAL: 9040531049 FONE/FAX: (43) 3534 1108
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PREFEITURA MUNICIPAL
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: A presenta dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de herbicida agricola pds-emergente (para uso
urbanc), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos Urbanos

Declaro que todas as informagbes e aemais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitaiorio de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil 2 criminalmente:

Declaro ainda que os precos pesqglisados s&0 os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que » orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgame:tos.

Estou ciente de que:

“Ndo ¢ istitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesqu's is de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuic3o, tendo em vista a
comyrexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aqui ;8o do objeto” (Acdrddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2/,05.991/2000-7).

Pina calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pregos no
razrcado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderé se valer de informagées
ontidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
| nutras fontes:" (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os ¢feitos legais, firmo o presente.

¢

Ibaiti (PR), 18 de "e:vereiro de-2019.

(L i~
[
CLODOALDC() BARBOSA DIAS
Departamentc ae Servigcos Urbanos

r

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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FREFEITURA MUNICIPAL
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Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pelo Departamento de Servigos Urbanos;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da aquisigdo ora
solicitado;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagéo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orcamentario
financeiro:

v’ Apo6s, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v Volte-se para decisio.

i, 18 de feveréi\rb'd&gm 9

refeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a

inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina A presenta dispensa tem por finalidade a

aquisi¢do de herbicida agricola pés-emergente (para uso urbano), em atendimento as necessidades do

aw

Departamento de Servigos Urbanos. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da

necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

]

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

. Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras

publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacéo.

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

Ibaiti, 19 de fevereiro de 2019

//,
Fernando L

Diretor do Depafta e Licitagdes e Contratos.

Portaria

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Declaracdao de Adequa¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n% 075/2019
Objeto: A presenta dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de herbicida agricola pos-emergente (para uso
urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos Urbanos

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretirio Municipal de Administracio, no uso de minhas
atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constituicdo Federal, no art. 37, inc.
1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2% inc. Il e § 92, no art. 14, no art. 38 e no art, 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servicos
e compras, assim como os procedimentos de contratacdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos orgamentarios que assegurem o
pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 15.640,00 (quinze mil, seiscentos e quarenta reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES

Exercicioda [Contada [Funcional programética Fontede  [Natureza da , Grupo da fonte
despesa despesa ) : j . recurso  [despesa . ‘ ‘

2019 1360 04.001.15.452.0011.2032 0 3.3.90.30.00.00  |Do Exercicio
2019 1440 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.30.00.00  |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 20 de fevereiro de 2019

/Contador
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n° 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Oficio n2 044/2019 Ibaiti — (PR), 26 de fevereiro de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio {PROGE).

Assunto: Parecer prévio para a aquisi¢do de herbicida agricola pds-emergente (para uso urbano), em atendimento as
necessidades do Departamento de Servigos Urbanos.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,

- para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacgdes:
Interessado: Departamento de Servi¢os Urbanos
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisicdo de herbicida agricola pés-emergente (para uso urbano),
em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos Urbanos
Valor Estimado Total: R$ 15.640,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Quarenta Reais)
PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:
( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrdnico
{ )Concurso ( )Pregdo EletrOnico/SRP ( )Pregdo Presencial
( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratag¢do de servigos com dedicagio exclusiva de m3o-de-obra.
CONTRATACAOQ DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitacdo nao Aplicavel { ) Dispensa /Loca¢do Imdvel
( ) Contratacdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrdnica ( X ) Dispensa de Licitagdo
i ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( )Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo { ) Reajuste
( ) Outros
TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. 7 . /20......
CONSULTAS: \
( )Decisdo Judicial { )Informacdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos \mpugnagﬁes
( )JPatrimbnio Imobiliario ( )Patrimbnio Mobilidrio { ) Outras \\ \

Diretor dg, amento de LicitacBes e Contratos.
Portar{a
i (7L

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 075/2019
Dispensa n2: 018/2019
Legenda: § - Sim / N - N3o / NA — Ndo Aplicével
-~N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, \
) justificando a necessidade da aquisi¢io do objeto. caput /
. Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38, X
o guantidades a serem adquiridas? caput 2
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n® 8.666/93, art. 43, \\
- (no minimo 3 fornecedores)? v /
Consta Termo de Reﬂ?rgnaa com ln'dlcat;ao do objeto de Lei n° 8.666/93, art. 38, \\
I3 forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local B ‘
de entrega. B
N v . Lei n2 8.666/93, art. 72,
Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio de
L Declaragdo de Adequacido Orcamentaria 5 2%l art. 14, capite |,
¢ Aueg ¢ art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38, \(
’ protocolado e numerado. caput
i ne
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo A 3:.’6\(2'6733.'-6 0
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de Eompetentle Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2, (ordenador de despesas) para realizacdo do servi¢o ou caput
para aquisicdo. P
3 Fun'd?me:ntagao e a comprovacgdo da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Documentagao relativa a habilitacdo juridica {Contrato -
31 social ou Certificado de microempreendedor individual e Lein® 8'6506/33’ ark: 48
Cartio de CNP)) d
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e -
3.2, Trabalhista {Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Lel o? 8'6;6/3?’ It 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
33 Documeqtagao rglatjva a qualificacdo técnica (Atestado Lei n° 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
E i id bli
s, : Xtrato do A.tc.) de Dispensa devidamente publicado na Lei n 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
7 Entrega/presta¢do do objeto mediante atesto da nota fiscal \
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da L
' regularidade fiscal L
VALD BRAL T
Mde 0 pglz 2001
1 :
Port. N° €70 JPR 15.222

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFE[TURA MUNICIPAL

Procuradaria Geral

Referéncia: Processo Administrativo N° 075/2019
Processo Licitatério n.° 018/2019 - PML.

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Critério de Avaliagdo: Dispensa / menor preco por item
Valor: R$ 15.640,00

Objeto: Aquisicdo de herbicida agricola — limpeza urbana.
Interessados: Departamento de Servigos Urbanos.

PARECER JURIDICO.

1. O Departamento Municipal de Licitagdes e Contratos submeteu ao crivo deste servico juridico, o
Processo Licitatério em destaque (Dispensa de Licitagdo), cujo objeto é a aquisicdo: herbicida
agricola pés-emergente (para uso limpeza urbanay).

2. A presente dispensa de licitagao tem como fundamento o inciso Il do artigo 24 da Lei Federal n.°
8666,/93, que prevé a Dispensa de Licitacdo para outros servicos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez. A dispensa ¢é autorizada pela Lei,
ou em razao do valor (incisos I e II do art. 24 da Lei n°® 8.666/93), ou em razao da natureza do
negocio pretendido (demais incisos do referido preceito legal).

3. A dispensa de licitacdao, no caso em questdo, € proveniente do seguinte fato: O legislador
destacou que a licitagao podera ser dispensada quando o valor for infimo, ou seja, considerou que
até determinados limites de valor o Administrador Publico poderia dispensar a licitagdo,
contratando com particular de forma direta. O inciso acima mencionado trata de caso de “pequeno
valor”, na qual a relevancia econémica nao justifica os gastos com uma licitacdo comum.

4. A aquisicao dos referidos servigcos e produtos se faz necessaria, diante do principio da
transparéncia e informagédo que rege a Administragéo Publica.

5. Nota-se que a licitacao em qualquer modalidade, demanda prazos legais mais alargados,
tornando imprevisivel o prazo final para o procedimento de licitacdo, fato que posterga ainda mais
a efetivacédo da contratacao definitiva para objeto em pauta no exercicio financeiro, que, enfatize-se,
néo pode parar, pois, acarretaria atraso nos servicos pertinentes ao Instituto de Previdéncia.

6. O valor proposto no menor orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e
no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

O art. 24, I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a licitagido quando o valor para

contratagdo de servigos for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a", R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais).

"Art. 24. E dispensével a licitagao:

(-.)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a do inciso Il do artigo
anterior**, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;”

“Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do artigo anterior serdo determinadas em fungao
dos seguintes limites*, tendo em vista o valor estimado da contratagéo:
(o)

Il - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior:

a) convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);”

e  Agora: para contratar sem licitagdo, o valor da compra ou do servigo deve ser de até R$ 17.600,00 - atualizagéo
do Decreto 9.412/2018).

7. Ha a informacao de dotacdo orcamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta
nos autos do processo, para realizar a presente contratagéo.

8. A empresa referida oferece um valor abaixo do estimado nos artigos supra citados, se
inferior aos 10% (dez por cento) do referido valor.
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PREFEITURA MUNICIPAT
e

Departamento de Licitagdoes e Contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito
- Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para a Aquisi¢do de herbicida agricola pds-emergente (para
uso urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos Urbanos. com o criterio de
julgamento de Menor Pre¢o Por item, conforme as denominagdes e especificacBes dispostas na

solicitagdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 26 de fevereiro de 2019

stle Siqueira
de LicitagGes e Contratos.
2 1074, de 22/10/2018

Diretor do Depa
Porta
/

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente de Licitad
do Municipio de Ibaitl.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA
no uso de suas atribuigbes que the conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposta no art. 51, § 42, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n2 |
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicBes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
050.143.969-25;

¢ Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
710.877.379-15;

¢ Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n? 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n®
003.573.579-14.

Pardgrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacio pelos
servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 £sla Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e dezoito 22.10.2018).

-y” R
e N .
7 / b
AN N}/E/L DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BE ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio icipél de Administra¢do

Portaria n? 001, de 2.1.2017

e Ver Jose de Meurs Buena, 23 | Proso dos Trés Podeces | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Beowit
(43) 15456.745C | CNPIN® 77008 0468/0001-41
atendirmentofiboih prgovbr | www boiti prgovbr
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|BA|T| MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 | EDICAO N2 1293]

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 5

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OCUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

C SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE
~

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicbes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25:

* Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

¢ Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n® 244.078.369-20;

» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n°® 003.573.579-14.

Paragrafo unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sao,

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagao pelos servicos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas "a" e "b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 957, de 6 de junho de 2018.
Art, 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

™ PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Buenc, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Qs atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3548-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br
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Gabinete do Prefeito

Em atengiio as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de A presenta dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de herbicida
agricola pés-emergente (para uso urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de
Servigos Urbanos, com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes ¢

quantitativo disposto na solicitag@o Inicial,
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

I
koA ive d%{f’alho

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissdao Permanente de Licitagbes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatorio: Processo Dispensa N2. 018/2019

Processo Administrativo: n 075/2019

Ementa: A presenta dispensa tem por finalidade a aquisicdo de herbicida agricola pds-emergente (para uso
urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos Urbanos

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: Agropecudria Boa Safra Ltda, |nscr|ta no CNPJ n? 41.937.665/0001-03.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Paranad, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da A presenta dispensa tem por finalidade a aquisigdo de herbicida
agricola pods-emergente (para uso urbano}, em atendimento as necessidades do Departamento de
Servi¢os Urbanos.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.640,00 (Quinze Mil, Seiscentos e
Quarenta Reais), ofertado pela empresa Agropecudria Boa Safra Ltda, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 41.937.665/0001-03, sediada na Rua Professor Abeylard, 2106 - CEP: 35700069 - bairro:
Manoa, Sete Lagoas/MG.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
mc Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “@” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes ternos:

{...)
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo: (’, /

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou
altenacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacao ndo justifica gastos com uma
lictagao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndao sé a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade piblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrag¢ao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas anexadas:

1
2

Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certiddo de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais;

6) Certidao de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral
da Unido

e i N

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na pequena relevancia
monetaria, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideracdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 28 de fevereiro de 2019

Fern az}o"
President

rtgrian® 1072, de 22/10/2018

"\
u /‘_%‘\ l \?\..1

‘\!)
Tenxenra Jacob)

Rosa ngel to
Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo Membro da Comissﬁd\Pe ente de Licitagao
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria ne 1072, de22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjr...

Comprovante de Inscrigcao e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacao cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQO DE INSCRIGAO
41.937.665/0001-03
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAC E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
28/05/1992

NOME EMPRESARIAL
AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA

|

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
| [ |
~
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
‘ 46.92-3-00 - Comercio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de insumos agropecuarios }
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-01 - Comercio varejista de ferragens e ferramentas
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente
47.89-0-04 - Comercio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimacéo
46.11-7-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias-primas agricolas e animais vivos
46.12-5-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de combustiveis, minerais, produtos siderurgicos e
| quimicos
46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas
46.23-1-01 - Comércio atacadista de animais vivos
47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
42.11-1-02 - Pintura para sinalizagao em pistas rodoviarias e aeroportos
42.13-8-00 - Qbras de urbanizagéo - ruas, pragas e calgadas
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais
01.61-0-03 - Servigo de preparagao de terreno, cultivo e colheita
81.22-2-00 - Imunizagéo e controle de pragas urbanas
46.61-3-00 - Comeércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecudrio; partes e pecgas
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados
anteriormente
£, CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA ]
‘ 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R PROFESSOR ABEYLARD 2106
CEP BAIRRO/DISTRITO '_ MUNICIPIO UF
‘ 35.700-069 MANOA J SETE LAGOAS i MG |
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(31) 37714008

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ekhkk

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

ERRRRRER

Yo e

|

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL I

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.634. de 06 de maio de 2016,

Emitido no dia 19/02/2019 as 08:19:12 (data e hora de Brasilia).
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http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpj reva/Cnpjr...

HUNEHO REMEERICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
41.937.665/0001-03 28/05/1992
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA

CODIGC E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessérios para uso profissional e de seguranga do trabalho
46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construgao em geral

47.44-0-03 - Comeércio varejista de materiais hidraulicos

47.41-5-00 - Comeércio varejista de tintas e materiais para pintura

46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46,73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

46.41-9-01 - Comércio atacadista de tecidos

46.43-5-01 - Comércio atacadista de calgados

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

]

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PROFESSOR ABEYLARD 2106
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.700-069 MANOA SETE LAGOAS MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(31) 37714008

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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DATA DA SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

ATIVA

’ MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
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SITUACAQ ESPECIAL I

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
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N® DO PROTOCOLO (Uso dag ita Comercial)
Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da RepUlblica

‘ o e fi-- JUCEMG - UDSO
Sec‘retanna de Racionalizagao e Smppﬁcagao 7 UD5 NIE BETE L
Depant 13 de Registro E leint a
T e e e LR
NIRE (¢a sede ou filal, quando a8 COO!;O da Nalureze Ne us Matricula doAgume 13/900.717-2
sede for ecm outra UF} Juridica Auxiliar do Comércio
31203887765 2062 e
1% REQUERIMENTO 52 S Gaie e 5 -

ILMO. SR. F‘RESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
NOME" AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comeércio)
requer a V.S" o deferimento do seguinte ato.

N° FCN/REMP

N°DE  CODIGO CODIGO J133916030616
VIAS 0O ATO DO EVENTO OTDE DESCRICAQ DQ ATO / EVENTO
1 ooz o T~ TALTERACAQ
&\( 2015 f1 ALTERACAQ DE OBJETO SOCIAL
1)

A
'2 ov—;
% Representante Legal da Empre Agente A:m jar do Comércio:

SETE LAGOAS Nome:

Local Assinatura: 4 4 ‘_ . P 33
‘ Telefone aé/G 7 !
@ D?ﬂ.g’ 7 Janeiro 2014
Da(a i
245050 DA JUNTA COMERCIAL . ; ' o a o e =
DECISAQ SINGULAR D DECISAC COLEGIADA
No‘me(s) Empresarial(ais) igual{ais) ou semelhante(s):
D SIM D Sim Processo em Ordem
A decisdo
|
J / /
Cata
D NAO 1 D NAO __ ( / Responsével
Data Responsavel Data Responsavel |
JEGISAQ SINGULAR 2° Exigéncia 3® Exigéncia
Processo em exigéncia. (Vide despacho em fotha anexa) %
Processo delerido. Publique-se e arquive-se D

‘ Processo indeferido. Publique-se

LA /Dt 120Y4

Data

DECISAO COLEGIADA
I:] Processo em exigéncia, (Vide despacho em folha anexa)

JUNTA COMERCIALL\DO ESTADO DE MINAS GERAIS

tiff CERTIFICO O REGISTRO SOB O NRC:5212809

= Em  21/01/2014
YAGROPECUARIA BOA SAFRA LYDAN

E] Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

D Processo indeferido. Publique-se

£ =)
)

J [ PROTOCOLO: 13!900.717»2

SraRETLAA G /
B Vogal AS0779600 /

Presicente ca rurma

OBSERVAGOES  NOuyacapa ¢/ REC . Frama
ido Sadires Nasctneriiy
de Gesto e Registro Empresana’
JUCEMG - MASP. 1255480-3

o))

M it
Analista de Gestao e Regisvo Empresatial
Masp: 1296816-0

Certifico que este documento da empresa AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA. Nire: 3120388776-5 . foi deferido ¢ arquivado na Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n® 5212809 em 21/01/2014. Para validar este documento, acesse www . jucemg. mg.gov.br e

informe: N do protocolo 13/900.717-2 ¢ o ¢codigo de seguranga Y A6o. Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/0 | 2014 por
Marinely de Paula Bomfim — Secretaria Geral.
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SETE LAGOAS CARTORIO DO 3° OFICIO DE NOTAS
Rua Prof. Herculino Francse, 107 - Ljs. 02 e 0d - CEP 33700023 - 56ts Lagoan - MG
Fone: (31) 37714000 - E-mah: cartorialaficiodenctas@hotmall.com

<d

Raconhego por semelhsnca a firma de @
,&G*H.Iﬂ AMES COSTA mmmmmﬂ

tm Testsounha 2 ;%ﬁ:n

JsTal APARELD ID&/ILVH &
Sete Lagoas, 09/01/2014 -

Certilico que este documento da meuml \(.I{()I’I CUARIA BOA SAFRA T TDA. Nire: 3120388776-5 _ foi deferido ¢ arquivado na Junta
Comercial do Estado de NMinas Gerais. sob o nt 3212809 ¢m 2101 2014, Para validar este dOCUMEnto. ACesse WwWw, Jucemg.mg.gov.br e
informe: N° do protocolo 1390071722 ¢ o codigo de seguranva Y Aoo. Esta copia toi autenticada digitalmente ¢ assinada em 24/01/ 2014 por
Marinely de Paula Bomtim — Secretaria Geral.

pag. 2/12



Consultoria Contébil
Advocacia Empresanal

e et m———

Tel. (31) 3773-7T116

b

ALTERACAO CONTRATUAL N° 12
“4GROPECUARIA BOA SAFRA LTDA”

Pelo presente instrumento particular, RONALDO ALVES
COSTA, brasileiro, solteiro, engenheiro agrénomo, natural de
Sete Lagoas (MG), nascido em 27/09/1953, filtho de Tito Alves
Costa e Lucrecia Franca Costa, residente e domiciliado em Sete
Lagoas — MG, a Rua Campos Floridos, n° 269, bairro Nossa
Senhora das Gragas, CEP: 35.700-496 portador da carteira de
Identidade n® M-784. 193, expedida pela SSP/MG e do CPF:
194.368.406-59 ¢ LUCIA APARECIDA LOPES DA SILVA,
brasileira, solteira, Técnica em Contabilidade, nascida em
10/02/1966, natural de Lagoa Bonita-MG, filha de Vicente Lopes
da Silva ¢ Cecilia Lopes da Silva, residente e domiciliada na Rua
Professor Abeylard n° 360, Apto. n* 303, Bairro Centro, em Sete
Lagoas, MG, CEP: 35.700-069, portadora da carteira de
identidade n°® M-5.159.139 expedida pela SSP/MG ¢ do CPF n°
679.110.216-00, unicos sécios componentes da sociedade
empresaria limitada “AGROPECUARIA BOA SAFRA
LTDA?”, estabelecida a Rua Professor Abeylard, n® 2.106, Bairro
Manoa, em Sete Lagoas (MG) CEP: 35.700-069, inscrita no
CNPJ/MF sob o n. 41.937.665/0001-03, resolvem livremente e
de comum acordo alterar seu contrato primitivo arquivado na
JUCEMG sob o n® 3i20388776-5 em 23/05/1992, e udltima
Alteragdo Contratual n® 5046541, de 07/05/2013,. e o fazem
mediante as clausulas e condigdes seguintes:

DO OBJETIVO SOCIAL,
O objetivo social que era o comércio atacadista ¢ varejista de

artigos para animais, ragdo, milho, animais vivos para criag@o
doméstica, ferramentas, ferragens, utensilios, produtos e insumos
agropecuarios; Comércio varejista de madeira e artefatos e
moveis em geral; Comércio Varejista de produtos saneantes
domissanitarios; Comércio varejista de materiais de construgdo
em geral, Comércio Varejista de Mudas de Arvores, Plantas,

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr* das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP: 35700482

Certifico que este documento da empresa AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, Nire: 3120388776-5 . foi deferido ¢ arquivado na Junta

Comercial do Estado de Minas Gerais, sob 0 n¥ 5212809 em 21/01/2014. Para validar este documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e
intorme: N7 do protocolo 13 900.717-2 ¢ o cadigo de scuuranga Y A6, Lsta copia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 24/01720 14 por
Marinely de Paula Bomim — Sceretaria Geral
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sementes naturais; comércio atacadista de tratores, maquinas,
acessorios, instrumentos e implementos  agricolas; e
representagiio de produtos agropecudrios em geral; servigos de
corle, plantio, capina manual, capina quimica e limpeza em vias
urbanas; servi¢os de dedetizagdo; desenvolvimento de projetos e
servigos de paisagismo, limpeza, manutengdo e plantio de jardins;
servigos de pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e
aeroportos; obras de urbanizagdo em ruas, pragas e calgadas,
passa_a_ser o coméreio atacadista e varejista de artigos para
animais, fz:céo, milho, animais vivos para criagdo doméstica,
ferramentas, ferragens, utensilios, produtos e insumos
agropecuarios; comércio varejista de madeira e artefatos e
moveis;  comércio  varejista de  produtos  saneantes
domissanitarios; comeércio varejista de materiais de construgdo;
comércio varejista de mudas de Arvores, plantas, flores, sementes
naturais; comércio atacadista de tratores, maquinas, acessorios,
instrumentos e implementos agricolas; comércio atacadista de
equipamentos ¢ artigos de uso pessoal e doméstico; comércio
atacadista de roupas e acessdrios para uso profissional e de
seguranga do trabalho, comércio atacadista de materiais de
construgfio; comércio varejista de materiais hidraulicos; comércio
varejista de tintas e materiais para pintura; comércio atacadista de
produtos de higiene pessoal; comércio atacadista de material
elétrico; comércio atacadista de tecidos; comércio atacadista de
calgados; coméreio atacadista e varejista de equipamentos de
o~ prote¢do individual, equipamentos e acessérios de seguranga do
trabalho; prestagio de servigos de corte, plantio, capina manual,
capina quimica e limpeza em vias urbanas; prestagao de servigos
de dedetizagdio; prestacdo de servigos de pintura para sinalizagdo
em pistas rodoviarias e aeroportos; prestagdo de servigos de obras
de urbanizagdo em ruas, pragas ¢ cal¢adas; prestagdo de servigos
de representacdo de produtos agropecudrios e quimicos.

Em consequéncia das alteragbes acima e do que dispde a
legislagdo  vigente, a sociedade empresdria limitada

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr° das Gragas - Sete Lagoas - MG - CEP: 35700-482

Certilico que este documento da empresa AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, Nire: 3120388776-5 , foi deferido € arquivado na Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais, sob 0 n® 5212809 em 21/01/2014. Para validar este documento, acesse www jucemg.mg.gov.br ¢
informe: NY do protocolo 13/900.717-2 ¢ o codigo de seguranga Y AGo. Esta ¢opia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 24/01/2014 por
Marinely de Paula Bombtim — Secretaria Geral.

pag. 4/12




yContecy

Consultoria Contéabil
Advocacia Empresarial

B S e

Tel. (31) 3773-7116

“Agropecudria Boa Safra Ltda”, tera seu contrato social
consolidado da seguinte forma:

CONSOLIDACAQO DO CONTRATO SOCIAL

I DO NOME EMPRESARIAL E SEDE:

A Sociedade continua girando sob a denominagfo social de
“AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA”, tendo sua sede a
Professor Abeylard, n® 2.106, Bairro Manoa, em Sete Lagoas
(MG) CEP: 35.700-069.

§ unico: E facultado a sociedade a qualquer tempo, ao arbitrio
exclusivo de sua administragdo, abrir, manter ou encerrar filiais e
escritorios em qualquer parte do territério nacional.

IT DO OBJETIVO SOCIAL:
A Sociedade passa a ter por objetivo social o Comércio
Atacadista e Varejista de artigos para animais, ragdo, milho,

animais vivos para criagdo doméstica, ferramentas, ferragens,
utensilios, produtos e insumos agropecudrios; Comércio varejista
de madeira e artefatos ¢ moveis em geral; Comércio Varejista de
produtos saneantes domissanitarios; Comércio varejista de
materiais de construgdo em geral; Comércio Varejista de Mudas
de Arvores, Plantas, Flores, Sementes Naturais; Comércio
A~ =y Atacadista de Tratores, Maquinas, Acessdrios, Instrumentos €
Implementos  Agricolas; e Representagdo de  Produtos
Agropecudrios em geral; Servigos de Corte, Plantio, Capina
Manual, Capina Quimica e Limpeza em Vias Urbanas; Servigos
de Dedetizagdo; Desenvolvimento de Projetos e Servigos de
Paisagismo, Limpeza, Manuteng@o e Plantio de Jardins; Servigos
de Pintura para Sinaliza¢do em Pistas Rodovidrias e Aeroportos;
Obras de Urbanizagdo em Ruas, Pragas e Calgadas; Comércio
atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal €
doméstico ndo especificados anteriormente; Comércio atacadista
de roupas e acessérios para uso profissional e de seguranga do

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr® das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP: 35700482

Certifico que este documento da empresa AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, Nire: 3120388776-5 , foi deferido ¢ arquivado na Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais, sob 0 n® 5212809 em 21/01/2014. Para validar este documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e
informe: NY do protocolo 13/900.717-2 ¢ o codigo de seguranga YAGo. Lsta cOpia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 24/01/2014 por
Marinely de Paula Bomfim - Sceeretaria Geral.
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trabatho; Comércio atacadista de materiais de construgdo em
geral; Comércio varejista de materiais hidrdulicos; Comércio
varejista de tintas e materiais para pintura; Comércio atacadista
de produtos de higiene pessoal; Comércio atacadista de material
elétrico; Comércio atacadista de tecidos; Comércio atacadista de
cal¢ados; Comeércio atacadista e varejista de equipamentos de
protegdo individual, equipamentos ¢ acessérios de seguranga do
trabalho.

DO PRAZO DE DURACAQ E INICIO DE ATIVIDADES:
O prazo de duragiio da sociedade é por tempo indeterminado ¢ as
atividades tiveram inicio em 01/06/1992.

DO CAPITAL SOCIAL:

O Capital Social ¢ de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), dividido
em 100.000 (Cem mil) quotas, no valor nominal de R$1,00 (hum
real) cada uma, totalmente integralizado, nesta data, em moeda

corrente do pais, ficando distribuido entre os sécios conforme
abaixo:

[soClOs

COTAS VALOR PART.%

! Ronaldo Alves Costa 50.000 R$ 50.000,00 50%

\Lucia Aparecida Lopes da Silva 50.000 R$ 50.000,00 50%

[ TOTAL

100.000 | R$ 100.000,00 100%

A%

VI

DA RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS:

A responsabilidade dos sécios € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do
capital social, conforme preceitua o artigo 1.052 do Codigo
Civil, Lei n® 10.406/2002.

i® - Os socios ndo responderdo subsidiariamente pelas
obrigagdes sociais, conforme estabelece o artigo 1.054 c/c o
artigo 997, VIII, do Cddigo Civil, Lei 10.406/2002,

DA ADMINISTRACAOQO:

‘Rua Felipe dos Santos, 3B0 - Bairro N.Sr® das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP: 35700-482

Certifico que este documento daempresa VGROPECU ARIA BON SATRA LTDA. Nire: 3120388776-5 . Toi deferido ¢ arquivado na Junta
Comercial do Pstado de Minas Gerais, sob o n" 3212800 ¢m 21 01 2014, Para validar este documento. acesse www. jucemg.mg.gov.br e
inlorme: N do protocolo 13900.717-2 ¢ v codige de seguranga Y AGo. Esta cOpia fon autenticada digitalmente ¢ assinada em 24/01/2014 por

Marinely de Paula Bomlim — Sceretdria Geral.
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IX

A sociedade ¢ administrada por RONALDO ALVES COSTA
e/ou LUCIA APARECIDA LOPES DA SILVA, qualificados
no preAmbulo deste instrumento, que assinardo todos os
documentos sociais, em conjuntc ou isoladamente, na gestdo
comercial, financeira e patrimonial, respondendo perante
terceiros por todos os atos legais atinentes ao exercicio das
atividades da empresa.

§ UNICO - Fica proibido o uso da denominagdio social em
operagOes estranhas aos interesses da sociedade tais como: avais.
Endossos, fiangas, € ou quaisquer outros fins gratuitos, em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros.

DAS RETIRADAS PRO-LABORE:

Pelo exercicio da administragdo, os socios administradores terdo
direito a uma retirada mensal a titulo de pro-labore, observadas
as disposi¢des regulamentares pertinentes.

DOS RESULTADOS ANUAIS:

Ao término de cada exercicio soclal, 31 de dezembro, os
administradores  prestardo  contas  justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econémico.

§ 1° — A sociedade podera deliberar em reunido dos socios,
devidamente convocada, a respeito da distribuicdo dos
resultados, desproporcional aos percentuais de participagdo do
quadro societano, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei
10.406/2002.

§ 2° — Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente
lucros do exercicio, com base em levantamento de balango
intermediario, observada a reposigdo de lucros quando a

distribui¢do afetar o capital social, conforme estabelece o artigo
1.059 da Lei 10.406/2002.

§ 37 - Os prejuizos serdo amortizados nos exerciclos
subsegiientes até o limite fixado por lei, quando entdo serdo

ressarcidos proporcionalmente pelos sécios.
DAS REUNIOES DOS SOCIOS:

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr* das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP: 35700482

Certifico que este documento da empresa AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, Nire: 3120388776-5 . foi deferido ¢ arquivado na Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais. sob o n” 5212809 em 21/01/2014. Para validar este documento, acesse www jucemg.mg.gov.br ¢
informe: N do protocolo 13°900.717-2 ¢ o codigo de seguranga Y A6o. Esta copia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 24/01/2014 por

Marinely de Paula Bomtbim

Sceeretaria Geral.
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As deliberagfes sociais serfo tomadas em reunides de sécios,
presididas e sccretariadas pelos sdcios presentes, que lavrardo
uma Ata de rcunido levada posteriormente a registro em 6rgio
competente, ficando a sociedade dispensada da manutengdo e
lavratura de Livro de Ata.

§ 1° - A convocagdo para a reunido de socios se dara por escrito,
com obtengdo individual de ciéncia, dispensando-se as
formalidades da publicagdo do anuncio, conforme § 6°, do artigo
1.072, da Lei 10.406/02.

§ 2° - Fica dispensada a reunido dos sécios, quando estes
decidirem por escrito sobre as matérias objeto de deliberagao,
nos termos do § 3°, do artigo 1.072, da Lei 10.406/2002.

§ 3° - A reunido dos socios, ocorrera nos termos previstos em lei,
ordinariamente, nos quatro primeiros meses depois de findo o
exercicio social, de acordo com o artigo 1.078 da Lei 10.406/02 ¢
extraordinariamente sempre que ©s interesses sociais exigirem o
pronunciamento dos sécios, salvo se todos 0s sécios estiverem
presentes ¢ decidirem por escrito acerca da matéria em pauta.

& X DO CONSELHO FISCAL.:
A sociedade podera ter um Conselho Fiscal, composto de 3 (trés)
membros efetivos e de igual numero de suplentes, sécios ou néo,
residentes no pafs, eleitos na reunido dos sécios, em
conformidade com a legislag@o vigente.

§ 1° - O Conselho Fiscal ter4 as atribui¢des e os poderes que a lei
—_— lhe confere.

§ 2° - A remuneragdo dos membros do Conselho Fiscal sera
fixada em reunido dos sécios que os eleger.

X1 DA DELIBERACAO DE SOCIOS:
Os socios deliberardo em reunifio sobre as seguintes matérias,
ressalvado o disposto no § 2° da clausula IX, deste instrumento:
e aaprovagdo das contas da administragio,

e a designagdo dos administradores, quando feita em ato
separado;

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr® das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP; 35700-482

Certifico que este documento da empresa AGROPLECU ARIA BOA SAFRA TTDA. Nire: 3120388776-5 . Toi deferido © arquivado na Junta
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* adestituigdo dos administradores;

* amodificagdo do contrato social;

® a incorporagdo, a fusfo e a dissolugdo da sociedade, ou a
cessagdo do estado de liquidagio;

* anomeagdo e destitui¢do dos liquidantes e o julgamento de
suas contas;

* o0 pedido de concordata;

e aexclusdo de sécio por justa causa;

e * deliberagdes outras ndo constantes deste contrato, que
constituam risco para a sociedade, ou que decorram de
exigéncia legal;

e aclecigdo de arbitros, nas matérias em que optar pela decisido

por juizo arbitral.

§ 1° - As deliberagdes dos sdcios serdio tomadas, observado os
quoruns minimos a seguir:

A - pelos votos correspondentes, no minimo, a trés quartos do
capital social, nos casos previstos nos incisos V e VI do artigo
1.071, da Lei 10.406/02;

B — pelos votos correspondentes a mais da metade do capital
social, nos casos previstos nos incisos 11, III, IV e VIII do artigo
1.071, da Lei 10.406/02;

C — pelos votos correspondentes, no minimo, a um quarto do

capital social, nos demais casos previstos neste contrato ou na Lej
10.406/02.

X1 DA EXCLUSAQ DE SOCIO:
Apenas serda admitida a exclusdo do sécio por justa causa, na
hipotese prevista no artigo 1.085 da Lei 10.406/02, quando ficar
demonstrado, por prova inequivoca, que 0 socio acusado, sujeito
a exclusdo, tenha praticado com dolo e ma-f¢, os atos capazes de
por em risco a continuidade da empresa.
§ 1° - Constatada a pratica, dessa forma, sera garantida, ao
acusado, ampla defesa, inclusive representagdo por advogado ou .
profissional técnico capacitado a matérias de alta complexidade,
perante reunido que devera decidir sobre a exclusio.

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP: 35700482
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X1 DO FALECIMENTO, INTERDICAO, IMPEDIMENTO:
No caso de falecimento, interdigdo ou impedimento de qualquer
um dos sécios, cabera ao s6cio remanescente deliberar sobre sua
continuidade ou dissolugdo.
§ 1° - Optando o sécio pela continuidade da sociedade devera ser
levantado, no prazo de 90 dias a partir da comunicagio do
evento, pelo inventariante do sécio falecido, ou do representante
legal do sécio interdito, ou pela ciéncia inequivoca do
impedimento do sécio pela sociedade, o balango geral da
empresa, apurando-se os haveres e as cotas considerando os
valores de mercado (reais), dos bens, direitos e obrigacdes
constantes do patrimdnio da sociedade, 4 data do evento.
§ 2° - O socio falecido ou interdito sera representado na
sociedade pelo inventariante designado pelo juizo do inventario,
ou representante, designado pelo termo de Curatela, que devera
comprovar o fato perante a sociedade por meio de oficio ou
alvara expedido pelo respectivo juizo.
§ 3° - Em caso de falecimento do sécio, uma vez recebidas as
quotas pelos herdeiros, ficam estes facultados a optar pela cessao
de suas cotas, ou a permanecer na sociedade, sujeitando-se,
entretanto, para admissdc de qualquer destes na administra¢do, a

! ‘ deliberagdo do sécio remanescente.

§ 4° - Para o caso de interdi¢do de socio, caberd ao sécio

\! remanescente deliberar sobre a admissdo ou ndo do representante
legal na administragdo da sociedade.
§ 5° - Nos casos de impedimento do socio, sera facultado ao
socio impedido, apresentar sua justificativa mediante o sécio
remanescente sobre os motivos do impedimento, que decidira
pela exclusdo e o destino das cotas do sécio impedido, bem
como, em caso de exclusio do s6cio, por justo motivo, a
sociedade podera exercer o direito de reten¢do dos haveres do
socio impedido, até a apuragdo dos prejuizos provocados pelo
impedimento, compensando-se no pagamento das quotas o
prejuizo devidamente comprovado, havido pelo motivo do
impedimento.

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr® das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP: 35700482

Certifico gue este documento da empresa AGROPECT ARTA BOA SAFRA | I'DA, Nire: 3120388776-5 | foi deferido ¢ arquivado na Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais. sob o n® 5212809 em 21012014, Para validar este documento, acesse www jucemg.mg.gov.br e
informe: N do protocolo 13 900.717-2 ¢ o codigo de seguranca Y Aoo. Esta copia foi autentivada digitalmente e assinada em 24/01/2014 por
Marinely de Paula Bomlim - Secretaria Geral.

pag. 1012




Consultoria Contabil
Advocacia Empresanal

Tel. (31) 3773-7116

X1v DA CESSAO DE QUOTAS:
A cessdo de qualquer das quotas, dependerd do consentimento do

socio remanescente, ao qual € reservado o direito de preferéncia.
§ 1° - O socio que ndo desejar por qualquer motivo, continuar na
sociedade, poderd a qualquer tempo se retirar, exigindo-se,
entretanto, que sua resolugdo seja manifestada por escrito, e em
prazo ndo inferior a 90 (noventa) dias de antecedéncia.

§ 2° - Ocorrendo a hipétese do caput ou do paragrafe 1°, o s6cio
remanescente devera decidir sobre a continuidade da sociedade
ou pela sua extingdo.

§ 3° - O valor das quotas, para efeito da cessdo pelo socio
retirante, ou para efeito de extingfio da sociedade e apuragédo dos
haveres, sera sempre pago de acordo com o valor patrimonial da
sociedade, apurado em balango para este fim levantado.

§ 4° - O socio cedente responde solidariamente com o
cessiondrio, perante a sociedade e terceiros, pelas obrigagdes que
tinha como sécio durante os 02(dois) anos posteriores a cessdo
das cotas.

XV DAS PROIBICOES FEDERAIS:
'\\ Os sécios e administradores declaram sob as penas da lei que ndo
\

estdo impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por
lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
b‘ encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
lemporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou subormo, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia,
contra as relag8es de consumo, fé piiblica, ou a propriedade.

XVl DOS CASQOS OMISSOS:
De conformidade com o que dispde o artigo 1.053, § unico, do
cadigo Civil (Lei 10.406/2002), observar-se-do na omissdo do
diploma legal nominado e deste contrato, as disposigdes contidas
na Lei das Sociedades Andnimas, aplicavel supletivamente a

Rua Felipe dos Santos, 380 - Bairro N.Sr® das Gragas - Sete Lagoas — MG - CEP: 35700-482
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Sociedade por quotas de responsabilidade limitada, bem como
pela legislagdo advinda posteriormente e aplicdvel a matéria.

XVII DO FORO:
Para eventual propositura de qualquer ag¢do ou procedimento

entre os socios ou deles contra a sociedade, fundada em sua

existéncia, administragdo ou neste instrumento, fica cleito o foro

da Cidade de Sete Lagoas — MG, com renuncia expressa de

qualquer outro foro, por mais especial ou privilegiado que seja,
A— ¢ . ey

ainda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualquer dos

s6cl0s.

E por estarem assim justos e contratados, firmam a presente alteragdo em trés
vias de igual teor e forma na presenga de duas testemunhas que também
assinam, destinando-se a primeira via 4 Junta Comercial do Estado de Minas

Gerais.

NOTAS

TESTEMUNHAS:

w;é ..E Sete La 6 de Novembro de 2013.
3 =
21/ /
o femt "l -
&g vz [t g & :
231l RONAEDOALVES COSTA
e z &
o B , i
5 EE
qys
off = \3ucm ikﬂﬂwxxa Wb6§6f on
S5 :é LUCIA APARECIDA LOPES DA SILVA
]
&

Retonheco por semelhanga a firma de

=
=
B
é:
5

44Jde%)JUIKJELP\A3""”” Mo ona—
IVANA CRISTINA V. CARVALHO OTILIA MARIA VITORIANO
CRC/MG: 61.498 OAB/MG: 71.222

,C;‘;} JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

W} L7 cERTIFICO O REGISTRO 508 0 NRO:5212809
e €M 21/01/2014

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDAS

/ eroTocoLo:  13/900.71 7-2 . 5‘:@%{:‘.@:

ACO779599 ‘ \

- MG - CEP: 35700482
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informe: N do protocolo [3900.717-2 ¢ o codigo de seguranga Y AGo. Esta copia foi awenticada digitalmente ¢ assinada em 24/0172014 por
Marinely de Paula Bomtfim — Secretaria Geral,

pag. 12/12



4 MINISTERIO DA FAZENDA
' ‘rp il Secretaria da Receita Federal do Brasil

w Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA
CNPJ: 41.937.665/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http.//rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:18:20 do dia 20/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 18/06/2019.

Codigo de controle da certidao: 681C.7589.B5DD.DF6A

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS f‘f %g "
GERAIS \;g.*_ 0 :
0}")/ N ﬂ‘,‘"“‘{',
CERTIDAQ EMITIDA EM: i
CERTIDAO DE DEBITCS TRIBUTARIOS 20/12/2018
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
20/03/2019

NOME/NOME EMPRESARIAL: AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA

Heo-RIGAD ESTADUAL: 672808819.00- | cnpy/CPF: 41.937.665/0001-03 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA PROFESSOR ABEYLARD NUMERO: 2106
COMPLEMENTO BAIRRO: MANOA CEP: 35700069
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: SETE LAGOAS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nac constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagao para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agéo
de separacdo judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacado de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracgao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAQ NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidao de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2018000307833589




& ;,ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS

Secretaria de Administrag¢io

CERTIDAO

A Secido de Certidoes da Secretaria Municipal de Administragao
certifica em cumprimento a despacho exarado no requerimento
n® 19721 de 03 de outubro de 2018, de interesse de
AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, que ouvidos os
departamentos  competentes,  ficou constatado que a
Agropecudria Boa Safra Ltda, CNPJ: 41.937.665/0001-03 e
inscrita nas Superintendéncias de Rendas Imobiliarias e
Mobiliarias desta Prefeitura, sendo esta ultima sob o n®
03.28481-6, com atividade de 46.92-3-00 — Comércio atacadista
de mercadorias em geral, com predominancia de insumos
agropecudrios, a partir de 01/07/1993, estabelecida a Rua
Professor Abeylard, n* 2.106, Bairro Manoa, estando quite com
os tributos municipais, ressalvado qualquer débito que venha
posteriormente a ser apurado, que a presente certiddo foi
requerida para fins de LICITACAO e expedida em 02 vias, com
prazo de validade de 180 dias a partir desta data.x.x.x.x.X.X.X.X

XX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XX XXX XXX X XXX

Sete Lagoas, 08 de outubro de 2018.
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 41937665/0001-03

Razao Social: AGROP BOA SAFRA LTDA

Endereco: R PROFESSOR ABEYLARD 2106 / CENTRO / SETE LAGOAS / MG /
35700-069

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 02/02/2019 a 03/03/2019

Certificagdo Nimero: 2019020204335556892459

i Informagao obtida em 06/02/2019, as 11:07:37.

A utilizacédo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGRCOPECUARIA BCA SAFRA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.937.665/0001-03

Certiddac n®: 164825854/2018

Expedigdo: 19/12/2018, &s 15:40:49

Validade: 16/06/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certciflica-se gue AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 41.937.665/0001-03, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac3o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agcsto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagao desta certiddo condiciona-se & verificac3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internec (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam cos dados
necessarios a 1ldentifica¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho qguanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliac3o Prévia.




Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

I i

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
Fornecedor

Tipo documento CNPJ

= Nome

Periodo publicacdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultarimpedidos W...

Numero documento

até

ate

ateé

NENHUM [TEM ENCONTRADO PARA O (NPJ: 41937665000103!

"

1 of |

41537665000103

19/02/2019 08:27




Detalhamento das Sangoes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da t... http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true& tamanhoPagina=&offse.

) )

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 41937665000103

Data da consulta: 19/02/2019 08:18:21
Data da ultima atualizagdo: 18/02/2019 16:00:09

ORGAO/ENTIDADE % DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SRR AR TIPO DA SANGAO SANGAO

Nenhum registro encontrado

I of 1 19/02/2019 08:28
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INSTITUTO MINEIRO DE AGIROPECUARIA

-~

//,/%'////// A /////u///f =.3.335
\CONE DA EMPRESARAZEC SOCIAL AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA.
NONE FANTASIA: BOA SAFRA
NSCRICAQ ESTADUAL: 672.808810.00-46

ENDERCCOI AV, PROI. ABEYLARD.

BAIRRO: MANOA MUNICIFIO: SETE FAGOAS ue: )

RESFCNSAVEL TECNICO:
RONALDO ALVES COSTA

ATWIDADE/CATEGCRIA:
Comireio de agrotoxico

PRODUTC/CLASSIFICAGAC!
Coméreio de agrotoxico

VALIDADE:

Belo Horizonte. 20 de junho de 2018,
A
7

b {{/ el CEes U-'"_‘,r’

Mareflio de \qua-!\—i‘;:guihﬁc.s
R Diretor Geral - IMA

—-—_,-———"_" » b o e X T—

Y CERERE T T

——

O E R B I P g

Consu'te a validzde deste certificade arecsando o site; wwav.siges.ima.mg.gov.br

RENASEM:

CPr/CNRJ:

COMPL:

CEP:

RECISTRC!: he:

DATA:

1 A S——

41.937.665/0001-03

35700-069 it

P

51G-30836/D

20/06/2018

207062021




é&\ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
N SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL -

REGISTRO: 0907505/2015

AUTORIZACAQ AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO {

N° 04444/2015 2,
O Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM, no uso de suas
atribuicoes, com base no Art.5° inciso IX da Lei n® 7.772, de 8
setembro de 1980, art. 4° inciso VI, da Lei Delegada n® 178, de 29
de janeiro 2007, e de acordo com o art. 4°, inciso VI, do Decreto n°
44.667, de 03 de dezembro de 2007, Deliberacao COPAM n° 429, de
03 de agosto de 2010, art. 5.° do Decreto 44.844 de 25 de junho de
2008 e art. 2° da Deliberagcao Normativa COPAM n° 74, de 9 de
setembro de 2004, por meio de sua Secretaria Executiva, AUTORIZA
O FUNCIONAMENTO do empreendimento AGROPECUARIA BOA
SAFRA  LTDA, CNPJ 41.937.665/0001-03, para a atividade
COMERCIO E/OU ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS
AGRQOTOXICOS, VETERINARIOS E AFINS (AU 865,90 m?)
enquadrada na DN74/2004 sob o codigo G-06-01-8; localizado RUA
PROFESSOR ABEYLARD, N° 2.106, MANOA, no Municipio de SETE
LAGOAS, no Estado de Minas Gerais, conforme processo
administrativo n°® 09470/2008/002/2015, em conformidade com normas
ambientais vigentes.

Validade 4 (quatro) anos, com vencimento em 17/09/2019.

BELO HORIZONTE, 17 de Setembro de 2015,

WAGNER Df\ SILVA SALES
Superintendente da Regiopal de Regularizagao Ambiental
Central’Metropolitana o R

Esta autorizagdo nao dispensa nem substitui a obtengéo, pelo requerente, de
certidGes, alvaras, licengas ou autorizagbes, de qualquer natureza, exigidos pela
legislagdo Federal, Estadual ou Municipal.

Rua Espirito Santu, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG 30 160-030
Fone: (31) 3228.7700,7831 - Fax: (31)3228.7732 - Site: www semad mg.gov.br
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Mimistério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovavaveis
CADASTRO TECNICO FEDERAL
CERTIFICADO DE REGULARIDADE - CR

‘Regislru n.’ Data da consulta: ‘[CR emitido em: CR vilido até:
e ool 30/112018 28/02/2019
Dados bdsicos: )

CNPJ 41.937.665/0001-03

Razao Social AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA.

Nome [antasia : AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA.
Data de abertura - 23/05/1992
Endereco:

Hogradouro RUA: PROFESSOR ABLYLARD

N:® 2106 Complemento:
Bairro: MANOA Municipio: SETE LAGOAS
CLP; 35700-009 UF: MG
A Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras
e Utilizadoras de Recursos Ambientais - CTF/APP
Codigo . [Dcscriqéu
I 8-66 [ Coméreio de produtos guimicos ¢ produtos perigosos - Lei n® 7.802/1989 (agrotéxicos)

I8-5 Depositos de produtos quimicos ¢ produtos perigosos

Conforme dados dispuniveis na presente data. CERTIFICA-SE gue a pessoa juridica estd em conformidade com as obrigacoes
cadastrans ¢ de prestagao de informagoes ambientais sobre as atividades desenvolvidas sob controle e fiscalizagdo do Ibama, por

meiv do CTHAPP.

O Ceruficado de Regulandade emitido pelo CTHAPP nio desobriga a pessoa inserita de obter licengas. autorizagOes. permissoes, |

coneessoes. alvards ¢ dennus docimentos exigivels por instituigoes lederans. estaduais, distritars ou municipais para o exercicio de

suas atyidades

O Certiicado de Regularidade emitido pelo CTF/APP ndv habilita o transporte ¢ produtos e subprodutos tlorestais ¢ faunisticos.

|

Chave de autenticacao 8GNSAEPSV I4IRTT7U
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ﬁ-ﬁé{;ﬁ Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
-~ SETE LAGOAS

4

/nn

—

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que. revendo os registros de distribuicdo de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agOes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperacéo Extrajudicial,
Recuperagéo Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA
CNPJ: 41.937.665/0001-03

Observagodes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagéo do numero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesqguisados
o nome e 0 CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br). pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execucao Unificada, tendo a
mesma validade da certid@o emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acbes de natureza diversa daquelas
agul mencionadas.

Certidao solicitada em 06 de Fevereiro de 2019 as 11:23

SETE LAGQOAS, 06 de Fevereiro de 2019 as 11:23

Codigo de Autenticagao: 1302-0611-2330-0943-7413

Para validar esta certidac. acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAO 2 informando o codigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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Q‘i‘) ( y
Departamento de Licitacdo e Contratos vnw

IBAITI

- AL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licita¢ao n° 018/2019
Processo Administrativo n° 075/2019

Objeto: A presenta dispensa tem por finalidade a aquisigao de herbicida agricola pos-emergente (para uso
urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos Urbanos

Pelo presente Termo De Ratificaciio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias

quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de fevereiro de 2019

2.2/, ng

E CARVALHO

ANTONE
Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD:

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

S Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 018/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: Agropecudria Boa Safra Ltda, inscrita no CNPJ n2 41.937.665/0001-03

Objeto: A presenta dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de herbicida agricola pés-emergente (para uso
urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigcos Urbanos.

Dotagdo Or¢amentdria:

DOTACOES

Exercicioda |Conta da Funcional programatica Fontede |Natureza da despesa |Grupo da fonte
déspesa despesa ; recurso fa o

2019 1360 04.001.15.452.0011.2032 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 1440 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.50.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 15.640,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 180 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,28 de fevereiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Agropecudria Boa Safra Ltda
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo Dispensa N°, 018/2019

Processo Administrativo: n°® 075/2019

Ementa: A presenta dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de herbicida agricola pos-emergente (para uso urbano), em atendimento as
necessidades do Departamento de Servigos Urbanos

Base Legal: Artigos 23, inciso Il. alinea “a". e 24 §1°. da Lei n® 8 666/93, de 21 06 93.

Empresa: Agropecuéaria Boa Safra Ltda . inscrita no CNPJ n® 41.937.665/0001-03.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana. Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscrigao Estadual Isento. com sede a Rua José de Moura Bueno, 23 Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da A presenta dispensa tem por finalidade a
aquisi¢ao de herbicida agricola pés-emergente (para uso urbano), em atendimento as necessidades do Departamento de Servigos
Urbanos.

Ha a informagao de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratacgéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.640,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Quarenta Reais), ofertado pela
empresa Agropecuaria Boa Safra Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 41.937.665/0001-03, sediada na Rua Professor
Abeylard, 2106 - CEP: 35700069 - bairro: Manoa, Sete Lagoas/MG.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |, alinea ‘a” e no art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24 inc. Il. da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993. ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R§ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de ate 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 11, "a", R$ 176.000.00 {cento e setenta e seis mil reais). ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos'reais).
Arl. 24. E dispensavel a licitacdo:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso I do artigo anterior e para alienages, nos casos previstos nesta Lei, desde que nio se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez,

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
‘A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimensédo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatdrio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ac certame,

2) Contrato Social ou Certificado de micrecempreendedor individual

4) Certidao de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais

6) Certidao de Tributos Municipais.

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro = CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaiti.pr.gov.br
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Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na pequena relevancia monetaria, apresentamos a
justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 28 de fevereiro de 2019
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacio
Portaria n° 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitagao
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria n° 1072. de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICAGCAO

Dispensa a Licitagao n® 018/2019
Processo Administrativo n® 075/2019

Objeto: A -presenta dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de herbicida agricola pos-emergente (para uso urbano), em atendimento as
necessidades do Departamento de Servigos Urbanos

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de fevereiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 018/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: Agropecuaria Boa Safra Ltda, inscrita no CNPJ n° 41.937.665/0001-03

Objeto: A presenta dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de herbicida agricola pos-emergente (para uso urbano), em atendimento as
necessidades do Departamento de Servigos Urbanos.

Dotagdo Orcamentaria:

DOTAGCOES

Exercicio da Conta da + |Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2019 1360 04.001.15.452.0011.2032 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 1440 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 15.640,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 180 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 28 de fevereiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Agropecuaria Boa Safra Ltda
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais
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Detalhes processo licitatorio

Informiagees Gerais
Entidade Executora
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO

Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti

regularidade fiscal

Processo n?: 075/2019
Dispensa n2: 018/2019
Legenda: S-Sim /N - Nio / NA — Ndo Aplicdvel
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n? 8.666/93, art. 38, X
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
11 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38, X
o quantidades a serem adquiridas? caput ‘
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43, X
o (no minimo 3 fornecedores)? IV 3
Consta Termo de Referéncia com indicacdo do objeto de oo _
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local Lein® 8.666/93, art. 38, X
caput
de entrega.
i ne °
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de el n8,666/93, art. 7, \
1.4, 9 - o § 29,11, art. 14, capute | X
Declaragdo de Adequacdo Org¢amentaria
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n 8.666/93, art. 38, X
B protocolado e numerado. caput
. " . - art. 38, VI da Lei n@ <
2.1, Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitac ’
] ° g o 8.666/93
Autorizacdo, emitida pela autoridalde Eompetent.e Lei n 8.666/93, art, 38, | %
2:2 (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou o
para aquisicdo. P
3, Fun.d?me..ntagao € a comprovacdo da hipétese da dispensa Lei ne 8.666/93, art. 24 X
da licitacdo
Documentacdo relativa a habilitagdo juridica (Contrato -
3.1, social ou Certificado de microempreendedor individual e bl 6606/33 art, 28 y
Cartdo de CNPJ) a
Documentacdo relativa & Regularidade Fiscal e ;
. , Lei n? 8.666/93, art. 29, |
3.2 Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, en 6c06/ut art. 2 X
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
33 Documeqtagao rglagva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n° 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n© 8.666/93, art. 26 | X
s, ‘Extrato do At(? de Dispensa devidamente publicado na Lei n2 8.666/93, art, 26 | X
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lein? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




